Página 107   13 de Julho de 2022 Nº 28.285Diário   Oficial
LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1365259:107>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 026/2022/SEMA

SIGADOC SEMA-PRO-2022/05808

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, neste ato representado por
sua Pregoeira, no uso de suas atribuições, torna público que a licitação
referente ao Pregão Eletrônico n. º 026/2022, cujo objeto é a “Contratação
de empresa especializada no serviço de telefonia via satélite para
telefones móveis para atender a Secretaria de Estado de Meio Ambiente
de Mato Grosso. ” Está SUSPENSA, para resposta a impugnações/
esclarecimentos, nova data será publicada.

Cuiabá - MT, 12 de julho de 2022.

Bruna Carla Guarim
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1365259:107>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1365273:107>

Extrato do Instrumento Contratual nº 072/2022/00/00/SINFRA
Processo Administrativo nº 429595/2020.
Modalidade: Edital de Concorrência Pública nº 03/2022 e seus anexos
Objeto do Contrato: 1.1.1. O objeto consiste na execução da obra
de Reforma da Praça Dom Wunibaldo e Revitalização do entorno com
construção de cobertura na Rua Quinco Caldas, localizado em Chapada
dos Guimarães - MT.
Prazo de Vigência: 5.2.1. O Prazo de Vigência do contrato será de 360
(trezentos e sessenta) dias consecutivos, contados a partir da data da
assinatura do instrumento contratual.
Prazo de Execução: 5.4.1. O Prazo de Execução dos serviços contratados
será de 300 (duzentos e setenta) dias consecutivos, contados a partir da
emissão da ordem de início.
Valor do Contrato: 4.2. O valor do presente contrato é de R$ 14.358.389,08
(quatorze milhões trezentos e cinquenta e oito mil, trezentos e oitenta
e nove reais e oito centavos), data-base do orçamento: Mês base
SETEMBRO/2021, tabela SINAPI sem desoneração.
Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária: 17.101 - Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico Programa: 385 Projeto/Atividade:
1096 Região: 0600 Natureza de Despesa: 4.4.90 Elemento de Despesa: 51
Fonte: 196 Fonte: 300 e Nota de Empenho de nº 17101.0001.22.000427-1,
datada de 09/06/2022, no valor de R$ 14.358.389,08 (quatorze milhões
trezentos e cinquenta e oito mil, trezentos e oitenta e nove reais e oito
centavos).
Assinatura: 08/07/2022
PARTES: CONENGE CONSTRUCAO CIVIL LTDA CNPJ:
14.930.440/0001-52 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SEDEC CNPJ 03.507.415/0013-88 E A SECRETARIA
DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA CNPJ:
03.507.415.0022/79.

Extrato do Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 046/2020/01/02
- SINFRA
Processo nº SINFRA-PRO-2022/04939
Objeto do Termo: 1.1.Fica acrescido ao referido contrato o valor de
R$ 4.059.941,50 (quatro milhões, cinquenta e nove mil, novecentos e
quarenta e um reais cinquenta centavos) que representa um acréscimo
de 21,71 % (vinte e um inteiros e setenta e um centésimos por cento) do
valor contratado inicialmente. E suprimido R$ 98.627,36 (noventa e oito
mil, seiscentos e vinte e sete reais e trinta e seis centavos) que representa

um decréscimo de 0,52% (cinquenta e dois centésimos por cento) do valor
inicial do contrato, com reflexo positivo de R$ 3.961.314,14 (três milhões,
novecentos e sessenta e um mil, trezentos e quatorze reais e quatorze
centavos). 1.1. Dessa forma o item (3.1) da Cláusula Terceira do Contrato
passa ter a seguinte redação:  3.1. Do Valor:  O valor atribuído ao Contrato
é de R$ 23.174.102,04 (vinte e três milhões, cento e setenta e quatro mil,
cento e dois reais e quatro centavos) [...]”
Assinatura: 11/07/2022
PARTES: CONSTRUTORA AGRIENGE LTDA CNPJ: 03.118.726/0001-11
e a SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA -
SINFRA CNPJ: 03.507.415/0022-79.

<END:1365273:107>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1364942:107>

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022/SESP

Vistos, etc.
Considerando estarem presentes todos os pressupostos autorizativos da
legislação que regula a matéria, R A T I F I C O os termos do Parecer
n° 1.817/SGAC/PGE/2022 e demais documentos e justificativas juntados
aos autos do Processo SESP-PRO-2022/10442 e A U T O R I Z O a
contratação emergencial, por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO, da
empresa CARRADORE & CARRADORE LTDA ME, inscrita no CNPJ N°
24.693.533/0001-64, para prestação de serviços de preparo, fornecimento,
transporte e distribuição de alimentação pronta para atender aos
reeducandos da unidade prisional de Juína - MT, constando de café da
manhã, almoço e jantar todos os dias da semana, inclusive aos sábados,
domingos e feriados, no valor global de R$ 3.622.968,72 (três milhões
seiscentos e vinte e dois mil novecentos e sessenta e oito reais e setenta
e dois centavos), com fulcro no artigo 75, inciso VIII, da Lei 14.133/2021,
juntamente com demais Legislação pertinente.
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação seja
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso, em atendimento ao
§1º, art. 2º, do Decreto Estadual 1.126/21.

Cuiabá-MT, 11 de julho de 2022.

(ORIGINAL ASSINADO)
CARLOS GEORGE DE CARVALHO DAVIM

Secretário Adjunto de Segurança Pública
SASP/SESP

<END:1364942:107>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1365234:107>

AVISO DE RESULTADO - LICITAÇÃO DESERTA
TOMADA DE PREÇO Nº. 004/2022/SEDUC/MT

PROCESSO Nº SEDUC-PRO-2021/00822

A SECRETARIA DE ESTADO EDUCAÇÃO, torna público para
conhecimento dos interessados que a licitação TOMADA DE PREÇO Nº.
004/2022/SEDUC/MT, objetivando a “Retomada da construção da escola
ESTADUAL NOVA, localizada no município de UNIÃO DO SUL - MT”,
realizada no dia 07/07/2022, às 09 (nove) horas, foi considerada DESERTA
por ausência de participantes/interessados no certame, conforme “Ata de
Abertura da Licitação” que se encontra disponível no menu “Licitação” da

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT